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Ihmisen eksistenssi ja merkitysten kokemuksellisuus

Kun poika rakastaa poikaa… Mistä on kyse miesten välisessä rakkaudessa:
intohimosta, kauneudesta, Jumalasta? Kun viikunapuu kukkii, on taivasten
valtakunta tullut lähelle. Homoseksuaalinen rakkaus on syvästi uskonnolli-
nen kokemus. Uskonto on inhimillisen kokemisen voimakkain ja alkupe-
räisin muoto. Ihmisen kokemuskenttä jakautuu neljään tasoon, joita edus-
tavat hengellinen kokemus, intellektuaalinen kokemus, kehollinen kokemus
ja aistikokemus. Niistä kaksi ensin mainittua kuuluvat sielun alueeseen,
kun taas kaksi jälkimmäistä muodostavat yhdessä ruumiillisen kokemisen
alan. Tämä jako sieluun ja ruumiiseen ei ole tosin tarkoitettu kuvaamaan
todellisuutta ”sellaisena kuin se on”, vaan jaottelu on pelkästään käsit-
teellinen. Ihmisen sielu ja ruumis muodostavat jakamattoman ykseyden, ja
aivan vastaavasti hengellinen ja intellektuaalinen kokeminen liittyvät ke-
holliseen kokemiseen ja aistilliseen kokemiseen uskonnollisessa kokemuk-
sessa.

Aidoin ja alkuperäisin uskonnollisen kokemisen muoto on homoseksu-
aalinen rakkaus, sillä juuri siinä ihmisten sielut voivat yhtyä ja elää
harmonisessa tasapainossa ruumiinsa kanssa. Tämä perustuu siihen, että
keskenään samaa sukupuolta olevien ihmisten kielelliset merkitykset ovat
voineet muodostua yhdenmukaisiksi, kun ne ovat tulleet opituiksi saman-
laisen kokemusmaailman kautta. Hengellisen ja intellektuaalisen elämän
perusta on kehollisen kokemisen ja aistikokemuksen alueella, jolla merki-
tykset opitaan. Tässä teoksessa filosofialla tarkoitetaankin juuri tuota homo-
seksuaalisen rakkauden eli kokemusten yhtäläisyyteen perustuvan hengelli-
syyden piirissä toteutuvaa elämää, jota voidaan kutsua myös spirituali-
teetiksi – tai tietyin ehdoin uskonnoksi.

Sielun alueella voidaan erottaa hengellinen kokemus ja intellektuaalinen
kokemus, sillä niiden kesken vallitsee hierarkkinen ja laadullinen ero.
Hengellinen kokemus on pelkkää intellektuaalista eli älyllistä kokemusta
korkea-arvoisempi ja samalla myös yleisempi ja laajempi. Ruumiin alueella
puolestaan on tarpeellista erottaa toisistaan kehollinen kokemus ja aisti-
kokemus. Niiden kesken vallitsee aivan vastaavanlainen jaottelu: kehollinen
kokemus on aistikokemusta ylempi ja alaltaan laajempi kuin aistikokemus,
jonka toteutumisyhteytenä toimivat pelkät aistit. Sen sijaan kehollisen koke-
misen toteutumisyhteys on ihmisen koko ruumis. Hengellinen kokemus
kuvaa siis ihmisen kokemusmaailmasta sen hierarkkista huippua. Intel-
lektuaalinen kokemus liittyy ihmisen käsitteelliseen tiedonmuodostukseen ja
älyn alueeseen, mutta se ei kuitenkaan yllä samaan kokonaisvaltaisuuteen
kuin hengellinen kokemus, joka yhdessä intellektuaalisen kokemuksen kans-
sa kattaa sielun alan. Ruumiin alueella kehon käsite nimeää toteutumis-
yhteyden tunteille, kun taas aistien alueella toteutuvat pelkät havainnot.
Kehollisella tasolla toteutuvista tunteista ja aisteissa olevista havainnoista
koostuu ruumiillisuuden alue ihmisen koko eksistenssissä. Kehollisuudella
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tarkoitetaankin tässä yhteydessä sitä ruumiillisuuden erityislaatua, joka
nimeää tunteiden kautta merkityksellisen kokemusten kentän. Hengellinen,
intellektuaalinen, kehollinen ja aistillinen kokemus muodostavat ihmisen
koko olemassaolossa kärjellään seisovan pyramidin, joka avautuu ylöspäin.
Ylempi kokemuksen taso on laajempi kuin edeltävä, ja toisaalta alempi on
edellytyksenä ylemmälle. Kaikkien kokemuksen tasojen toteutuessa yhdessä
on kyse sielun ja ruumiin harmoniasta, jonka toiminnallista luonnetta voi-
daan nimittää filosofiaksi tai uskonnoksi.

Kuva 1: Ihmisen eksistenssi

Käytännön elämässä filosofian ja uskonnon välille ei ole voitu eikä edes
pidetty tarpeellisena piirtää tarkkaa rajaa, kun kysymys on ollut ihmisen
kokemistapojen tarkastelemisesta. Uskontoa ja filosofiaa onkin erottanut
uskontoihin liittyvä dogmaattisuus eli opinkappaleisiin tukeutuminen, mikä
on tehokkaasti peittänyt uskontojen todellisen olemuksen: kokemukselli-
suuden. Samaa voidaan sanoa myös akateemisen filosofian omasta luon-
teesta. Akateeminen filosofia kartesiolaisine perinteineen on ollut omiaan
peittämään filosofian kokonaisvaltaisen olemuksen, jossa sielun ja ruumiin
välille ei tehdä tarkkaa erottelua. Sellaisena tämä koulukuntia korostava
perinne on hämärtänyt kokemuksen keskeistä asemaa filosofiassa, toisin
sanoen sitä, että myös sielun alueella keskeiset hengelliset ja intellektu-
aaliset kokemukset ovat kokemuksia. Tässä teoksessa sielusta ja ruumiista
puhutaankin erikseen vain käsitteellisessä tai vertauskuvallisessa merkityk-
sessä; tosiasiassa sielullinen ja ruumiillinen kokemus muodostavat ykseyden
ihmisen koko eksistenssissä.
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Entä mitä on ajatteleminen? Tämä kysymys koskee filosofian omaa
olemusta. Filosofiaa ei ole, ellei ole ajattelua, ja ajattelu ei ole selvästikään
pelkkää aivotoimintaa, joka tapahtuu biologisella tasolla, vaan se on
henkistä toimintaa. Tiede on kiinnittänyt varsin vähän huomiota siihen,
mitä ajatteleminen sinänsä on. Tämä johtuu siitä, että ihmisen henkisiä
ominaisuuksia on yleensäkin tutkittu vain vähän. Tieteissä koko henki-
syyden käsitettä ei ole pidetty merkityksellisenä. Ajattelua on haluttu tar-
kastella näkemällä se lähinnä aivojen toimintana, mutta tällöin ei ole
kuitenkaan pystytty valottamaan ajattelun omaa olemusta juuri sellaisena,
kuin se ilmenee inhimillisen olemassaolon kokonaisuudessa. Ajattelua ei
voida tyhjentävästi selittää yrittämällä kuvata sitä esimerkiksi symbolien
käsittelyksi, muistiksi, ihmisen intentionaalisuudeksi (eli suuntautuneisuu-
deksi) tai aivosähkötoiminnan ilmiöiksi. Ne edustavat kunkin tarkastelu-
tavan nimeämää tematisaatiota ilmiölle nimeltä ”ajattelu” ja valaisevat sitä
kukin omasta näkökulmastaan. Esimerkiksi muisti voi osoittautua hyvin
hämmentäväksi ilmiöksi, sillä voimme palata ajattelussamme useiden vuosi-
kymmenien taakse ja eläytyä kokemiimme asioihin, aivan kuin ne olisivat
tapahtuneet eilen. Alitajuntaan painuneen aineksen palauttaminen tietoi-
suuteen ei ole pelkkää aivokemiaa, vaan se kertoo henkisen tason olemassa-
olosta ihmisessä. Sen subjekti on edellä kuvattu sielu, ja sen ilmenemismuoto
on ajatteleminen.

Ajatteleminen on kokonaan oma tasonsa ihmisessä, eikä sitä voida
redusoida eli palauttaa muihin tasoihin tai ominaisuuksiin. Ajatteleminen on
henkistä toimintaa. Henkisyys puolestaan ei ole sama asia kuin sielullisuus,
sillä sielu on eräänlainen minän synonyymi, nimi sille, mikä meissä ajat-
telee. Sielu on siis yhtä kuin Kantin transsendentaalinen ego tai apriorinen
minä. Se on eräänlainen aristoteelinen subjectum: vastaus kysymykseen,
mikä sinussa näkee, tietää, tahtoo, uskoo, toivoo ja rakastaa ja jolla on juuri
ne aistimukset, jotka sinulla on. Myös filosofiassa paljon käytetty mielen
käsite vastaa yleensä vain transsendentaalista egoa. Sen sijaan ajattelu on
tekemisissä hengen kanssa. Henki puolestaan ei ole luonnehdittavissa
substantiaaliseksi olennoksi, kuten sielu (tai sen attribuutit, esimerkiksi
minuus). Henki on toimintaa aivan niin kuin ajattelukin. Henki on siis
ajattelemista, ja ajatteleminen on luonnehdittavissa ihmisen henkiseksi
toiminnaksi.

Millaista tämä henkinen toiminta sitten on? Ihmisen ajattelu ja henkisyys
ovat käsitykseni mukaan nimenomaan toimintaa. Intentionaalisuudella eli
suuntautuneisuudella on tällöin tärkeä osa. Kaikki ihmisen ajatukset ovat
suuntautuneita, mutta ajatteleminen on tekemisissä myös sellaisen asian
kanssa kuin järjestys. Ilman järjestystä ei ole ajattelua, ja kaikki ajat-
teleminen alkaa ihmisen pyrkimyksestä järjestykseen. Ajatteleminen on siis
toimintaa, jossa ihminen määrätietoisesti suuntautuen pyrkii luomaan
järjestystä. Tähän liittyy olennaisesti tahto. Ajattelu toteutuu ihmisen koko-
naisuuden yhteydessä, eikä ilman aivoja ole ajattelua. Mutta jos suun-
taudumme itseemme ja pohdimme, mitä ajattelumme on, huomaamme, että
oman ajattelumme luonne on meiltä salattu. Emme pysty ymmärtämään,
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mitä ajatteleminen sinänsä on, eikä tämä johdu pelkästään tavasta, jolla
ajattelumme koettaa tavoitella ajattelua eli itseään. Pulmana ei siis ole vain
ajattelun suuntautuminen itseensä ja siihen liittyvä kehäpäätelmä, tar-
kastelun yhdenaikaisuuden ongelma eikä ihmisen minuuden halkeaminen
tarkastelijaan ja kohteeseen. Ongelma on ajattelun olemuksessa itsessään.
Joudumme kuitenkin myöntämään, että ajattelua on, siis että ajattelemme.
Tätä taas on vaikea hyväksyä, ellemme edellytä, että ihmisessä on olemassa
taso, joka ei ole redusoitavissa pelkäksi ruumiin ominaisuudeksi. Sen sijaan
meidän on edellytettävä, että ajattelu on oma tasonsa ihmisessä, ja tuota
tasoa voidaan parhaiten kuvailla henkiseksi. Kyse ei ole kuitenkaan erilli-
sestä tasosta vaan yhdestä inhimillisen kokonaisuuden olemuspuolesta
ihmisen kerroksellisuudessa. Ajattelemisen osatekijöinä nämä tasot ovat
yhtä. Ne koostuvat suuntautuneisuudesta sekä tahtomme pyrkimyksestä
järjestykseen. Ajattelun ongelmat ovatkin usein epätietoisuutta siitä, mihin
suuntautua, mitä tahtoa ja missä järjestyksessä. Sen sijaan ajattelemista
helpottaa, jos henkinen toimintamme on sidoksissa ulkoiseen toimintaan,
jota voimme manipuloida ajattelumme avulla. Kohteenamme voi tällöin olla
esimerkiksi materiaalinen todellisuus tai toinen tietoisuus. Lähes kaikki
ajatteleminen motivoituu nimenomaan suhteesta ulkoiseen todellisuuteen,
toisiin henkisiin tietoisuuksiin tai transsendenttiin todellisuuteen, kuten
Jumalaan. Ajattelemista esiintyy ihmisen intentionaalisessa eli suuntautu-
neessa suhteessa todellisuuteen. Jos ihminen joutuu yksin ja hänet eris-
tetään ympäristöstään tai toisista ihmisistä eikä hän siten voi luoda elä-
määnsä järjestystä muokkaamalla materiaalista ympäristöään tai mani-
puloimalla symboleja, hän menettää mahdollisuutensa pyrkiä järjestykseen
ja lakkaa ajattelemasta. Ajattelemisen ehtoja ovat siis (1) suuntautunut
suhde ympäristöön, toisiin henkisiin tietoisuuksiin tai transsendenttiin, (2)
mahdollisuus toteuttaa tahtoaan aktiivisesti ja (3) pyrkimys järjestykseen
sekä mahdollisuus luoda sitä.

Ajatteleminen toteutuu ihmisen korkeimmalla eli henkisellä tasolla, ja se
on läheisesti tekemisissä sielun kanssa. Tässä kirjassa katson, että henki-
selle ja filosofiselle elämälle omistautuminen takaa parhaiten myös ajat-
telemisen edellytykset. Nykyfilosofia on kuitenkin etääntynyt kauas kaik-
kien ihmiselle ominaisten tasojen harmonisesta toteuttamisesta. Tämä teos
poikkeaa filosofian valtavirrasta jo siksi, että pidän filosofiaa ihmisen hen-
gellisen elämän ja henkisen toiminnan yhtenä osana ja katson filosofian
toteutuvan parhaiten uskonnon ja erotiikan yhteydessä. Näiden perus-
lähtökohtien tultua selvitetyiksi vastaan aivan alussa esittämääni kysy-
mykseen: mistä on kyse miesten välisessä rakkaudessa ja kuinka se liittyy
ihmisen henkisyyteen? Filosofinen elämänkäytäntö voidaan parhaiten
saavuttaa homoseksuaalisessa elämäntavassa, joka henkisen ilmenemis-
muotonsa osalta suuntautuu Jumalan intellektuaaliseen rakastamiseen.
Tämä ei tietenkään muodosta vastakohtaa ruumiilliselle, aistilliselle eikä
keholliselle toiminnalle, sillä samaa sukupuolta olevien ihmisten päämäärät
ja rakkauden toteuttamisen tavat ovat sillä tavoin yhdenmukaiset, että
lihallinen yhteenkuuluvuus tukee myös ajattelun henkisiä prosesseja.



FILOSOFINEN RAKKAUS SAMAAN SUKUPUOLEEN

”Kun poika rakastaa poikaa...” Mistä on kyse miesten välisessä
rakkaudessa: intohimosta, kauneudesta, Jumalasta?

Filosofian tohtori Jukka Hankamäki analysoi suurtyössään, miten
filosofia, tiede ja uskonto perustuvat homoseksuaaliseen rakkauteen ja
länsimaista ajattelua leimanneet kahtiajaot homoseksuaalisuuden
torjumiseen. Teos syväluotaa filosofian, vallan ja seksuaalisten
kulttuurien historiaa aina alkaen Sokrateen ja Jeesuksen päivistä
päätyen Nietzschen ja Hitlerin aikakaudelle.

Kirjan lopussa esitetään kritiikkiä tieteellisen ja poliittisen vallan
heteroseksistisyyttä kohtaan sekä luonnostellaan homoseksuaalisen
arvomaailman ja persoonallisuuskäsityksen ympärille rakentuva valtio,
jossa homoseksuaalien identiteetti ja arvot voivat toteutua filosofisena
elämänkäytäntönä.
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